6º As habilidades a serem desenvolvidas pelo estudante do curso de 

Administração estão descritas no seguinte quadro: 

Fonte: PPC (2023) 

Art. 7º A carga horária total do curso de Administração é de 3.345 (três mil, 

trezentas e quarenta e cinco) horas, das quais 660 (seiscentas e sessenta)  

horas dedicadas aos componentes curriculares de Conteúdo de Formação Básica; 1.650 (mil 

seiscentas e cinquenta) ao Conteúdo de Formação Profissional; 240 (duzentas e quarenta) horas 

destinadas ao Conteúdo de Estudos Quantitativos e Suas Tecnologias e 795 (setecentas e 

noventa e cinco) horas ao Conteúdo de Formação Complementar. 

Art. 8º A estrutura curricular do curso está organizada em sistema de créditos, 

perfazendo um total de 172 (cento e setenta e dois). 

Art. 9º Os prazos para integralização curricular correspondem ao tempo 

mínimo de 8 (oito) semestres e máximo de 12 (doze) semestres letivos. 

Art. 10 A organização curricular do curso está estruturada em torno núcleos de 

formação, assim distribuídos:

[...]

180 

Total 3345 
1.965 1.035 345 131 16 19 166 

Percentual  59% 31% 10%     

Art. 12 A curricularização da extensão no Curso de Administração ocorrerá por 

meio das duas modalidades previstas na legislação desta Universidade,  

sendo 285 (duzentas e oitenta e cinco) horas distribuídas nas disciplinas ao longo do curso e 

uma Unidade Curricular de Extensão (UCE) com 60 (sessenta) horas, que consta na sequência 

aconselhada alocada no 4º período, totalizando 345 (trezentas e quarenta e cinco) horas de 

atividades extensionistas. 

Art. 13 Para fins de integralização curricular será exigido o cumprimento da 

carga horária de 120 (cento e vinte) horas de disciplinas optativas. 

Art. 14 O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) tem carga horária de 60